
 

 

 

 

 

 

 

 

ACTIVITATE  PARLAMENTARĂ 
RELU FENECHIU 

Ianuarie 2008-Februarie 2010 
- raport - 

 

 1. ACTIVITATE LEGISLATIVĂ ÎN CAMERA DEPUTAŢILOR 
   

1.1. Propuneri legislative 
 
 În perioada ianuarie 2008 – februarie 2010, domnul deputat Fenechiu a avut 26 de 
iniţiative legislative în diverse domenii de activitate:  
 
 * Economie:  
- modificarea Legii nr.495/2004 privind salarizarea şi alte drepturi băneşti ale personalului din 

administraţia centrală a Ministerului Afacerilor Externe şi de la misiunile diplomatice, oficiile 
consulare şi institutele culturale româneşti 

- modificarea art.69 din Legea nr.571 din 2003 privind Codul fiscal 
- modificarea alin.(1) al art.16 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2009, 

nr.19/2009 
 -    reglementarea unor măsuri de stimulare a angajatorilor care încadrează în muncă persoane 
disponibilizate din sistemul bugetar BP14/2010 
 
 
 * Administraţie publică:  
- modificarea şi completarea art.10 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
- modificarea şi completarea Legii nr.7/2006 privind statutul funcţionarului public parlamentar 
- modificarea şi completarea Legii nr.33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, republicată 
- modificarea Legii nr.215(r1) din 23/04/2001 a administraţiei publice locale 
- modificarea şi completarea Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- propunere legislativă privind transmiterea unor suprafeţe de teren pentru realizarea 
proiectului "Dezvoltarea şi modernizarea Aeroportului Internaţional Iaşi" 

- modificarea şi completarea Legii nr.96/2006 privind Statutul deputaţilor şi senatorilor, 
republicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr.11 din 7 ianuarie 2008 

- modificarea şi completarea Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare – L668/2009 
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 * Agricultură: 
- instituirea Programului de stimulare a înnoirii Parcului naţional de tractoare şi maşini 

agricole. 
- modificarea şi completarea art.29 din Legea nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de 

proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii 
fondului funciar nr.1/1991 şi ale Legii nr.169/1997 

- propunere legislativă privind Camerele pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
 
 
                *IT şi Comunicaţii: 
-    propunere legislativă privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Comunicaţii ca autoritate 
publică autonomă sub control parlamentar 
-    propunere legislativă privind verificarea prin mijloace electronice a dreptului de acces la vot 
al cetăţenilor 
-   propunere legislativă privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice – 
L52/2010 
-     propunere legislativă privind interoperabilitatea sistemelor informatice- b 630/2009 
 -     propunere legislativă privind măsurile de securitate ale sistemelor informatice – b 631/2009  

 
              *Cultură: 
 -  modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 privind 
cinematografia – L 672/2009  
 
               *Învăţământ: 
-    modificarea Ordonanţei de Urgenţă nr. 96 din 16 august 2002 privind acordarea de produse 
lactate şi de panificaţie pentru elevii din clasele I - VIII din învăţământul de stat şi privat, precum 
şi pentru copiii preşcolari din grădiniţele de stat şi private cu program normal de 4 ore, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 
 
              *Diverse 
-   modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.18 din 4 martie 2009 
privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe – L667/2009 
- modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
                       
           La acestea se adaugă numeroase amendamente depuse în intervalul mai sus amintit, 
din care enumeram:amendamente la Proiectul de Lege privind intervenţiile active în atmosferă, 
la Proiectul de Lege privind Legea bugetului de stat pe anul 2009, la Proiectul de Lege pentru 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 181/2008 pentru modificarea şi completarea 
Legii audiovizualului nr. 504/2002, la Proiectul Legii bugetului de stat pe anul 2010 etc 
            De asemenea alte 6 propuneri legislative din care amintim: propunerea legislativă 
pentru modificarea Legii nr.248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în 
străinătate, cu modificările şi completările ulterioare; iniţiativă privind exploatarea metale/pietre 
preţioase; propunere legislativă privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Comunicaţii ca 
autoritate publică autonomă sub control parlamentar, etc se află în lucru. 
  

1.2. Întrebări şi interpelări 
 
 Întrebările şi interpelările adresate Guvernului  au fost în număr de patru şi s-au 
referit în principal: la publicarea cu întârziere în Monitorul Oficial a încetării stării de urgenţă în 
asigurarea siguranţei aprovizionării cu gaze naturale, la publicarea articolului «V-au pus "taxă 
de şmecher" la Gară» apărut în "Ziarul de Iaşi" din 17.06.2009 în care este semnalată 
implicarea secretarului de stat Constantin Axinia în organizarea licitaţiei privind parcarea de 
2000 mp din faţa Gării Mari Iaşi, la ilegalităţile făcute de domnul Dan Cârlan în calitate de 
secretar de stat la Ministerul Mediului, materializate prin şantajarea primarilor liberali din judeţul 
Iaşi şi la costurile decontaminării unui hectar aferent construcţiei autostrăzii Transilvania de 
către firma Euroconstruct. 
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1.3. Declaraţii politice 
 

 Declaraţiile politice au fost în număr de 22 şi s-au referit atât la principalele 
evenimente politice care au avut loc în această perioadă, cât şi la conduita partidelor şi a 
oamenilor politici din România: 

- "Pentru Traian Băsescu, inconsecvenţa este literă de lege" 
- "Traian Băsescu îşi bate joc de tradiţiile militare" 
- "Becali 2009 pe post de Vadim din anii '90" 
- "Desfiinţarea Cancelariei - un mod de justificare a concedierilor abuzive" 
- "Guvernanţii actuali condamnă Moldova la izolare" 
- "O lege pentru universitarii din PSD" 
- "Europarlamentarii PNL, singurii din România care apără principiile 

democraţiei" etc 
 

1.4. Luări de cuvant în plen 
 

 În perioada ianuarie 2008 până în prezent, domnul deputat Fenechiu a luat cuvântul 
în plen de 45 de ori. 

 
 

2. REALIZĂRI IMPORTANTE ŞI PROIECTE ÎN CURS DE  REALIZARE PENTRU 
JUDEŢUL IAŞI 

 
2.1. Sume alocate în judeţul Iaşi pe diverse domenii de activitate: 

 
- Atragerea sumei de 20.000.000 lei pentru continuarea programului de dezvoltare a 

Aeroportului Iaşi; 
- Alocarea sumei de 177.792.914 lei pentru Sisteme integrate de alimentere, canalizare şi 

staţii de epurare pentru apa, judeţul Iasi; 
- Alocarea sumei  de  89.327.000 lei pentru finanţarea unor cheltuieli de capital ale 

unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat; 
- Alocarea sumei de 177.618.000 lei pentru finanţarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii din spaţiul rural; 
 

2.2. Proiecte în curs de realizare 
 

- Continuarea demersurilor în vederea obţinerii sprijinului financiar pentru: 
o modernizarea Aeroportului Internaţional Iaşi; 
o restaurarea Palatului Culturii şi a Filarmonicii Ieşene; 
o proiecte de investiţii pentru învăţământul preuniversitar; 

- Continuarea demersurilor pentru lucrări la Aeroportul Iasi; 
- Demersuri pentru parcurgerea următoarelor faze la şoseaua de centură a Iaşului; 
- Atragerea de fonduri pentru dezvoltarea infrastructurii în mediul rural; 
- Continuarea demersurilor pentru asigurarea unei legături rutiere a Iaşului cu Uniunea 

Europeană 
 
 
 3. ACTIVITATE BIROU PARLAMENTAR 
 

3.1. Audienţe  
 

In luna ianuarie 2010 s-a inaugurat Biroul Parlamentar Miroslava ca raspuns la 
numeroasele solicitari de audienta ale locuitorilor din Colegiul nr. 2 si pentru a facilita accesul 
acestora la consiliere in problemele ridicate. 

 In perioada 2008-2009 persoanele care au depus petitii la Birourile Parlamentare din 
Iaşi şi Târgu Frumos au invocat în general probleme de ordin social, de aplicare a legilor 
fondului funciar şi a legii 10/2001, privind regimul juridic al imobilelor  preluate abuziv în 
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perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989. Printre temele abordate s-au numărat: nemulţumiri 
legate de lipsa locurilor de muncă, de modul de repartizare a locuinţelor sociale, de operaţiunea 
de recalculare a pensiilor, de refuzul diferitelor instituţii de a elibera adeverinţe şi alte 
documente doveditoare în cazurile în care nu au fost înscrise salariile în cărţile de muncă, 
probleme generate de aplicarea neunitară a prevederilor OG 37/2004 pentru radierea 
penalităţilor la întreţinere etc 

În scopul soluţionării problemelor menţionate, s-au efectuat de către cele două cabinete 
numeroase demersuri la instituţiile abilitate, în mod special către Agenţia Judeţeană de 
Ocupare a Forţelor de Muncă, Prefectura Judeţului Iaşi, Primăria Municipiului Iaşi, Casa 
Judeţeană de Pensii, Inspectoratul Şcolar Judeţean, Direcţia de Sănătate Publică Iaşi, diverse 
primării şi ministere. 

 
 

3.2. Deplasări în comunele ieşene 
 

Din ianuarie 2008 până în prezent s-au efectuat  86 de deplasări în judeţul Iaşi, 
deplasări prilejuite de diverse evenimente: zilele comunelor ieşene, inagurarea unor şcoli, a 
unor cămine culturale, biserici  ş.a.  
 
                              4. APARIŢII ÎN MASS-MEDIA 
 

4.1. Conferinţe de presă  
 
 În această perioadă  au fost organizate 27 de conferinţe de presă pe diverse teme. 
 

4.2. Emisiuni Radio/TV 
  
 Pentru  a aduce la cunoştiinţa cetăţenilor atât  proiectele realizate  în timpul guvernării 
PNL, asumate în programul electoral, cât şi proiectele viitoare, opiniile şi părerile cu privire la 
diverse evenimente politice şi sociale, domnul Fenechiu a fost prezent la 156 de emisiuni radio 
şi TV, la posturi locale şi naţionale. 

 


